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Brutalne morderstwo młodej

kobiety matki trojga dzieci
 

MORDERSTWA DOKONAL 19-LETNI MURZYN, ZATRU-
DIONY PRZY DOMU

Teletnia córeczka rozpoznała

* ORANGE, X. J., 2 Sgrudnia, -
Pani Eleonora Brigham, lat 33,
żona wybitnego kupca w tym mie
ście, matka trojga dzieci, została
w tajemniczy sposób zamordowa»
na w swoim domupn. 266 Fuller
Terrace, Orange, N. J.
Mąż zamordowanej powróciw

szy wieczorem do domu nie za
stawszy w domu żony i oprócz
chorych na ospę dzieci nikogo
więcej, tknięty złowrogiem prze-
czuciem, zawołał pomocy policji,
a następnie sąsiadów, którzy od-
powiedzieli, że nie widzieli pani
Brigham od kilku dni. Przybyli
detektywi wszczęli natychmiast
poszukiwaniai udali się najpierw
do piwnicy do domu, gdzie w za-
chowanku pod kupą popiołu zna-
lefli zwłoki brutalnie zamordo-
wanej. Detektywi udali się na-

z

w murzynie. mordercę matki

stępnie do chorych dzieci aby się
od nich czegoś dowiedzieć o ru.
chach zamordowanej matki w cią
gu dnia. Najstarsza dziewczyne
ka lat siedem odpowiedziała de-
lektywom, «żę matka była przy
niej i jej chorych braciszkach o
godzinie 2-ej popołudniu, a zara
zem dodała, że w tym samym cza
sie przybył do roboty murzyn,
19, William Battles, zamieszkały
pn. 500 Madison ulicy. Po wysłu
chaniu opowiadania dziecka, do-
tektywi natychmiast aresztowali
Williama Battlesa w którym cór.
ka zamordowanej rozpoznała mu-
rzyna, który w południe otrzymy-
wał polecenia pracy, jaką miał
wykonać przy domu zamordowa-
nej.
 

LINDENEELD WŚRÓD NAJWIĘKSZEJ TAJEMNL-

CV DEPORTOWANY DO POLSKI
 

Urzędnicy nie ogłaszają powodów dla czego sprowadzili go
z Polski i dlaczego odesłali go z powrotem
 

ELLIS ISLAND, N. Y., 28 gru-
dnia, - Wolf Lindenfeld, osta:
wiony szpieg i prowokator, któ-
ry miał być wtajemniczony w
sprawie zamachu bombowego na
Wóll ulicy, sprowadzony przed
kilku tygodniamiz Polski. dla zło
żenia zeznań w sprawie rzeczonej
eksplozji! został wczoraj deporto-
wany do Polski na okręcie ame-
rykańskim „Estonia" z biletem
podróży, zakupionym do Warsza-
wy przez Gdańsk.

Urzędnicy imigracyjni zapyty-
wani o przyczyny sprowadzenia
i deportacji Lindenfelda odmówi»
li wszelkiej odpowiedzi,

' czyli jednak puszczonej pogłosce
jakoby Lindenfeld został depor-
towany dlatego, by sig nie stat
ciężarem dla 'dobroczynnych or-
ganizacji. Lindenfeld po przy»

- wiezieniu go z Polski opowiedział
urzędnikom śledczym wiele nie-
prawdopodobnych rzeczy, które
po przeprowadzeniu odpowied»
nich sprawdzeń okazały się „du-
bami smalonemi". By się przed
stawić za męczennika i bohatera
za jakiego się uważa w swej cho-
rej wyobraźni, Lindenfeld po
przywiezieniu go na Ellis Island
rozpoczął głodówkę, której po kil
ku dniach zaniechał, gdy rze
konał, że nie będzie mógł być bo-
haterem i męczennikiem i zosta-
nie odesłany, skąd został przy-
wieziony. +

  

POLSKIE DRZEWO NA
ODBUDOWĘ FRANCJI

Francuskie drzewo jest za
drogie, niemięckie -

jeszcze droższe

Według umowż ›
skiej, Niemcy obowiązane są do-
starczyć Francji materjalow na
odbudowę departamentów znisz -
czonych przez wojnę,

Pośród _przedmiotów _niezbę-
dnych do tego celu bardzo ważne
miejsce zajmuje drzewo, którę we
Francji jest bardzo drogie, a któ-
rego w Niemczech brak jest zu«
pełny.

; To też niemcy starają się obec-
nie o znaczne iłości drzewa w
Polsce a zwłaszcza we wschodniej
połaci kraju.

. | By jednak uniknąć ich zby.
łecznego i kosztownego pośred-
nictwa, sprawą eksportu nasze-
iq drzewa do Francji zajęły się
w porozumieniu z poważnemi
francuskiemi firmami handlowe
mi władze handlowe naszego po-
śelstwa w Paryżu,
£ informacji udziela w

j. sprawie nasz radca handlowy
@, 12 rie de
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MUSSOLINI GROZI ZE.
RWANIEM KONFEREN-

CJL PREMJEROW

Przeqhz’yl plan, na który
a niemożesię ić

LONDYN, 28 grudnia, - Wia-
domość nadesłana z Rzymu do
londyńskiego „Timesa donosi,
że premier Mussolini postanowił
zerwać konferencję premierów w
Paryżu, jeżeli jego plan nie zo-
stanie przyjęty przez premiera an
gielskiego. Premjerowie Francji
i Belgji zgodzili się przyjąć plan
premjera Musolini'ego. Premier
angielski Bonar Law jednak wy-
raził zdanie, że plan Mussolini'ego
jest niemożliwym do przyjęcia.
Wobec tego Mussolini prawdo-
podobnie wcale nie weźmie na-
wet udziału w konferencji pre-
mjerów.

Gmach dla posiedzeń parla-
›mentu egipskiego zbudo-

wany w stylu sta-
roegipskim

KAIRO, 28 grudnia. - Roboty
przy budowie nowego gmachu
parlamentarnego, który jest
dowany w stylu staro-egipskim
zostaną wkrótce ukończone i
gmach zostanie oddany do użytku
w dniu 1 marca 1923 roku.

5 osób zabitych w krwawym
powiecie
 

MARION, III., 28 grudnia, --
Powiat: „Williamson" przezwany
od czasu w całej Ameryce rzezi
podczs strajku górników węglo-
wych-krwawym - okazał się w
dalszym ciągu, godnym tego no-
zwiska. W czasie świąt Bożego
Narodzenia zanotowano 5 wypad
ków (morderstw. -Pete: Haleie,
włoch, został zastrzelony podstę-
pnie na swoim podwórzu, E, Her-
zuy, węgier, został zastrzelony
przez stróża nocnego, złapany na
kradzieży desek. Baker marsza-
łek miejscowości zastrzelony
przez murzyna Bush, który w wal
ce z Bakerem odniósł tak ciężkie
rany, żę zmarł w szpitalu. Ardel
Lindsay został zabity przypadko-
wo na polowaniu.

"| wym,

 

  

 

100OSÓB W ST.

ZJ. ZATRUTYCH

KSIĘŻYCÓWKĄ

WASHINGTON, 28 grudnia, -
Sto osób zmarło w całych Sta
nach Zjedn, od zatrutej księży»
cówki, wypitej podczas ubiegłych
świąt Bożego Narodzenia według
wiadomości zebranych przez głó-
wne biuro prohibicji.

BYŁY URZĘDNIK POL.
.-~_SKIEJKORPORACJL.....

„LUXUS" W KŁOPOCIE

SALEM, - Alexander
Kotarski, politykier i handlowiec
miasteczka Salem, Mass., a swego.
czasu odważny wice-prezes korpo
racji transportacyjnej -„Luxus",
w której polacy Nowej Anglji u-
topili sporo grosza, leciał był na
aldermana swojej mieściny i prze
padł w wyborach. Będąc z n
tury mściwy - nie mogąc znieść
porażki, wystosował list do
burmistrza i szefa policji. pro-
sząc, aby władze miejskie oczyś-
cić raczyły dzielnicę polską z bru
dów. Nadmienił, iż list ten pi-
sze na usilnie żądanie swych
ziomków. Tak burmistrz jakoteż
i szef policji chętnie przyczynił
się do żądania p; Kotarskiego,
wzmankowaną czyszczenie prze-
prowadzając najpierw w zabudo-
waniuch samego aplikanta, O
zgrozo! W sklepie p. Kotarskie-
go, oraz w przylegającym do te-
goż garażu, znaleźli urzędnicy pe-
wną ilość napojów alkoholowych,
które przewieźli na stację polie
cyjną. Pan Kotarski będzie się
usprawiedliwiać w sądzie okręgo-

 

  

  

Znowu pożar kościoła kato-
lickiego w Kanadzie

TORONTO, 28 grudnia, - Zno-
wu został w tajemniczy sposób
spalony kościół rzymsko-katoli-
cki w Saivre, w prowincji Onta-
rio. Jest to 12-ty z rzędu pożar
kościoła katolickiego skutkiem
podpalenia,

Stracił 8 palców w ciągu
, trzech tygodni

HOBOKEN, 28 gridnia.-Wil:
liam Kirby lat 37/ zamieszkały
przy 717 Willow ulicy w Hobo:
ken w ciągu trzech tygodni miał
trzy wypadki ›obeięcia palców
przez maszynę do, cięcia kart w
fabryce Adlera, 9 University
Place, N. Y, City. Kirby stracił
w ten sposób 8 palców.
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4 OSOBY ZABI

TE SKUTKIEM

YICKSĘUłG. Miss., 28 grudnia,
-Według „wiadomości otrzyma»
nych w miejscowości Edwards
4

-

murzynów zostało zabitych
skutkiem huraganu a 5 dzieci mu
rzyńskich zgginionych, prawdo-
podobnie porwanych przez burzę,

28 LUDZI ZATONĘŁO

SKUTKEM BURZ PRZY

WYBRZEŻACH ANGLII

LONDYN, 28 grudnia, - Dwa-
dzieścia osiem osób zaginęło przy
brzegach Anglji skutkiem gwał.
townych burz morskich, panują-
cych w zeszłym tygodniu na o-
ceanie Atlantyckim. Straty wy-

rządzone burzą są olbrzymie

szczególnie na zachodnim wybrze-

zu, które jest zasypane rozbitemi
okrętami,

EXTRA!

NIEBEZPIECZENSTWO

NOWEJ WOJNY

 

 

Anglja śle pospiesznie okręty

wojenne na Bliski Wschód

MALTA, 28 grudnia. - Z po-

 

INDJANIE ży

DAJA WOLNE:

GOPANSTWA

MONTREAL, 28 grudnia, -

 

Wódz najstarszego plemienia

wśród szczepów indyjskich Ca-

ughnawagh -- wystosował do mi-

nistra spraw indyjskich Stewar-

ta list, w którym zażądał utwo-

rzenia w Kanadzie wolnego pań

stwa dla ludności indjańskiej po-

dobnego do tego, jakie otrzymała

Irlandja. Stary wódz pierwszych

właścicieli Ameryki wyraził ży›

czenie spokojnego współżycia z

Kanadą - ale jeżeli Irlandja do-

stała wolność, to indjanie też po-

winni dostać wolność.

Biały myśliwy i 2 indjan po-

żarci przez gromadę

wilków

PORT ARTHUR, 28 grudnia.-

W okolicy miasta pokazała się

wielka gromada głodnych wil.

ków, która poźarła białego my-

śliwca i dwuch indjan, wysłanych

na jego odszukanie. W sobotę

do urzędu pocztowego zgłosił się

z okolicy starszy traper myśli»

wiec i nie zastawszy dla siebie

żadnego pakunku ani listu, obie.

cał powrócić za dwa dni, Kiedy

za dwa dni nie przybył pocz.

mistrz, znajomy trapera z prawe

i i iepokojny -nie-

przybyciem trapera wysłał na

jego poszukiwanie dwuch indjan,

którzy po kilku godzinach postu-

kiwań znaleźli ślady trapera a

później miejsce, na którem leża»

ły rozrzucone i pogryzione kości

ludzkie. Indjanie powrócili

| natychmiast, donosząc poczmi»

strzowi o wypadku. Następnie

indjanie zaopatrzywszy się w do-

stateczną ilość broni i amunicj

udali się w pościg za stadem w

ków je rozbić i zaopatrzyć się

w ski Nie znając dobrze oko-

licy, indjanie zabłądziłi w lasach

i zbstali otoczeni przez zgłodniałe

stada wilkówi rozszarpani w ka-

wałki,

Wysłana na poszukiwanie in-

djan nowa ekspedycja indjańska

znalazła kości indjan ogryzione

przez wilki i kilkanaście trupów

wilczych -do połowy poźartych

przez własnych towarzyszy,

  

 

   

 

 

Nowy darRockefellera na

uniwersytet

CEDAR RAPIDS, Ia, 28 gru-

dnia. - Wydział medyczny uni-

wersyletu stanu Towa otrzy-

mał od fundacji Rockefellera

250,000,000 dol. na budowę klini

ki uniwersyleckiej i wyposażenie

laboratorjów medycznych,
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JEDWABIU 26A

DZAJA SIE NA PLAN RZADOWY

 

Sekretarz Pracy chce doprowadzić do poroznmie:
nia fabrykantow z robotnikami
 

PATERSON, N. J., 28 grudnia.
-Położono tutaj fundamenty dla
planu wzajemnego polepszania
stosunków przemysłowych, któ-
ry będzie rozszerzony przez de-
parlament pracy na wszystkie
miasta w Stanach Zjedn. i będzie
miał na celu usunięcie długotrwa
tych sporów i walk pomiędzy ro-
botnikami i fabrykantami, które
przynoszą wielką szkodę dla o-
bydwuch stron Przedłożony przez
sekretarza pracy Davisa plan
wzajemnego polepszenia stosun=
ków w przemyśle jedwabnym po-
parli delegaci robotników i fabry-
kantów jedwabiu, jak również de
legaci organizacji kupieckich i
handlowych miasta Paterson

Sekretarz pracy omawiając do-
bre strony swego planu, oświad-
czył, że będzie to największy
krok naprzód dla zaprowadzenia
harmonijnych stosunków pomig-

y robotnikami i fabr i.
Przedłożony przez sekretarza pra-
cy plan nie zawiera w sobie na-
wet myśli o przymusie, ani nie
przewiduje decyzji przez zwykłą

igh w gł iu w kwe-
stJach spornych, ani nieustają-
cych sądów półubownych.  

Plan przewiduje tylko publicze
ne omawianie spornej kwestji z
każdego punktu widzenia bez nie-
potrzebnego gorączkowania się i
robienia różnicy pomiędzy wygła
szającymi opinję. Gdy cała spra-
wa zostanie dokładnie omówiona,
spór zostanie rozstrzygnięty w
myśl opinji publicznej.

Przez taką konferencję w któ-
rej weźmie udział 25 przedstawie
cieli fabrykantów, 25 przedstawi»
cieli robotników i 25 przedstawie
cieli ludności danego miasta i
przedstawiciel departamentu. pra-
cy, zapobiegnie się na przyszłość
długotrwałym strajkom jak kole-
jowy i węglowy, które ostatnio
dały się srodze we znaki narodo-
wi amerykańskiemu jak kilkule-
tni -spor 25,000 robotników w /
przemyśle jedwabnym w Pater»
son, N. J. Ruch dla wprowadze-
nia w życie planu poprawy wza-
jemnych kow p
wych został spowodowany przez
grożący ze strony robotników
strajk na znak protestu przeciw

powiedzi przez /fabryj
kantów przedłużenia 44„ma
go tygodnia pracy na 48 godzin,

 

 

NOWE POLA DJAMENTOWE ODKRYTE W HQ-

LENDERSKIEJ GUIANIE

Tysiące poszukiwaczy djamentów znajduje się w drodze
na pola djamentowe

 

SYN KRÓLA DJAMENTO-

WEGO, ŻENI SIĘ Z KSIĘ-

ZNICZKA ROSYJSKA
 

NEWYORK, 28 grudnia. - Sir
Derrick Julius Wernher wydzie-
dziczony syn.. poludniowo-afry-
kańskiego „króla djamentów, a
od pewnego czasu przebywający
w New Yorku ożenił sig z rosy}-
ską ksężniczką z domu Romano-
wych, Biedny dziedzic miljono-
wej fortuny, ocenianej na 57 mi-
IJonów dolarów, z powodu hu.
laszczego i utracjuszowskiego ży-
cia został przez ojca wydziedzie
czony i otrzymał tylko 750,000
dol., złożone w banku, które mo-
że pobierać tylko w pewnej wy-
sokości, niezbędnie potrzebnej do
utrzymania się przy życiu.

   

 wodu niepokoją
otrzymanych z Lozanny, angiel-
ska flota śródziemno-omorska o-
trzymała rozkaz natychmiastowe
go udania się z powrotem na wo-
dy tureckie.

Lord Curzon przekonany że tur-
cy dążą do wznowienia wojny

Obrady na konferencji doszły
do punktu kulminacyjnego. De-
legaci państw alianckich wręczy»
Ii delegacji tureckiej notę z o*
świadczeniem, że okręg Mossul
nie może być oddany Turcji. "De-
legaci aljancey zażądali stanowe
czej odpowiedzi w tej sprawie.
Lord Curzon 'reasumujge obra-

dy konferencji wskazał na opo-
zycję delegacji tureckiej, co jest
dowodem, że turcy nie pragną po
kojowego załatwienia sporu i tyl-
ka, czekają sposobności dia. zer-
wania rokowań i wznowienia
działań wojennych.

 

Grecy koncentrują wojska

na granicy Tracji

PARYŻ, 28 grudnia. - Wiado-
mości otrzymane z:: Bliskiego
Wschodu donoszą, że rząd grecki
skoncentrował 30,000 wojsk na
granicy Zachodniej Tracji w o-
kolicach Demi Hissar w przewie
dywaniu wznowienia działań wo-
jennych skutkiem zerwańia kon-
erencji pokojowej: dla, Bliskiego

Gen, [5901qu został
›głównym wodzemw
   

 *
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FABRYKANT SPRZEDAJE ROBOTNIKOM SWO-

JĄ FABRYKĘ

Zamiast wziąć pieniądze za sprzedaną fabrykę - daje 250

tysięcy pożyczki nabywcom
 

NEW YORK, 28 grudnia, -
Henry A. Dix, właściciel fabry:
ki przynoszącej rocznie przeszło
miljon dolarów dochodu, trzy
razy usiłował sprzedać swoją fa-
brykę w ubiegłym roku i osta-
tecznie pozbył się jej dzisiaj,-
sprzedając ją 400 swoim robot-
nikom, z których 6 wyznaczył na
zarządców fabryki. Zamiast przy
jąć pieniądze za sprzedaną fa-
brykę, dawny jej właściciel jesz
cze pożyczył nowym właścicie- ›
Jom 250,000 dolarów.

Od chwili obecnej firma H, A.
Dix & Son, 116 W. 14 ulica, bę-
dzie własnością robotników i ca-
ły dochód z fabryki będzie ich
własnością. Ażeby zaś obecny
właściciel nie stracił nabytego
doświadczenia, zgodził się -być
honorowym przewodniczącym no
wego dyrektorjatu fabryki, ale
z głosem tylko doradczym i bez
żadnego wynagrodzeyla-

„Uważam, że robotnicy powin-
ni być właścicielami: fabryki -
nawiedzał Dix wczoraj›-dla

C

 

lem romp im swo
    

 

 

   

ofiarował swoją letnią rezyden-
cję na letnisko dla dziewcząt pra
cujących w mieście, przeznacza»
jąc równocześnie kapitał żelazny
w liczbie 100,000 dolarów na u-
trzymanie tego domu.
Syn pana Dix'a mówiąc o czy-

nach ojca, powiedział:

„Gdy ojciec mój zaczął prowa
dzi¢*interes przed 27 laty, po-
wiedział, że robotnicy nie dosta
ją nie więcej, tylko zapłatę i oj.
ciec mój uważał, że to nie jest
słuszne. Był on przekonania, że
ci którzy poświęcają życie -dla
stworzenia interesu -dla swego
pracodawcy, -powinni mieć coś
więcej jak zwyczajną zapłatę-
Od tego czasu ojciec wprowa-
dzał w bwojej fabryce. różne
zmiany, któreby uwzględniły tak
że zasługi robotnika jako twór-
cę, a nie maszynę tylko.

Między innemi nowościami u-
trzymywał fabrykę w ruchu tyl-
ko przez 5 dni w tygodniu. Wpro
wadził podział dochodów, a wkoń
;:, gdy ligmpmhw. że fabry-

ma zape : rozwój sprze-
dał jąrobotnikom,którzy ją zbu

nili jej rozwój.
   

 

 

   

PARAMARIBO, |(holenderska
Guiana 28 grudnia, - Prospekto-
rzy kompanji złota w holender.
skiej -Gwianie, -po kilkuty»
godniowych poszukiwaniach w o-
kolicach miejscowości Browns.
weg „położonej około 80 mil w

| głębi lądu, znaleźli 7 dużych dja-
mentów. :Niespodziewane odkry-
cię pięknych djamentów wywoła
ło wcałej prowincji gorączkę dja
mentowg, Setki ludzi spieszy, aby
zapewnić sobie pewien obszar zie
mi, na którym mógłby bezpiecze

prowadzić poszukiwania za
upragnionemi djamentami, Oko»
lice wktórych odkryto pole dja-
mentowe obfitowały w rudy zło-
te które wykopywano od 40 lat
nie przypuszczając żę mogą kryć
w sobie kosztowne djamenty,

 

 

Rząd austriacki w przede.
dniu rewolucji faszy-

stowskiej

WIEDES, 28 grudnia, - Były
minister wojny Julius Deutsch i
jeden z wybitnych znawców
spraw wojskowych w republice
ogłosił dzisiaj odezwę w której
wykazuje na niebezpieczeństwo
grożącę republice ze strony zna-
komicie zorganizowanych faszy»
stów _austrjackich, -wyczekują«
cych stosownej chwili do
nania zamachu stanu i. pochwy»
cenia steru rządów w swoje ręce.
Autor odezwy wzywa robotników
i ludność wiejską do tworzenia
robotniczo-ludowych organizacji
dla udaremnienia zamachu zama«
skowanych monarchistów i kle»
rykałów, którym się nie podoba
demokratyczny ustrój nowej Au-
strji.

Życzenia Senatu

St. Zj. dla Wilsona

Senat wyrała radość z polepszenia
w zdrowiu eksprezydenta

 

 
WASHINGTON, 28 zrudnia, Se.

nat Stanów Zjednoczonych wśród
radosnych okrzyków ze strony se.
natorów demokratycznych i przy.
zwalającego milczenia senatorów
republikańskich uchwal! dzisiaj z
okazji 66.lotniej rocznicy urodzin
„eksprezydenta Wilsona, rezolucję,
wnlesioną przez senatora demokra
tycznego Harriem x Georgia,, wy.
rażającą -"radość 1. zadowolenie"
Senatu z. powodu..polepszenia "ate {.
w zdrowiu oksprezydenta.
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BANKRUCTWO BOLSZEWIZWU

Silne wrażenie wywołała niedawno

Opinja o rządzie sowietów w Rosji, p.

Thompsona, eksperta i doradcy finanso

alisko-rosyjskiej -korpora:

cji przemysłowej, zorganizowanej przez p

Hillman'a prezesa połężnego związku )

wedw, Amalgamated Clothing Workers of

America".

P. Thompsoń oświadczył, że pieniądze

lokowane wprzedsiębiorstwach
w Rosji si

jakby rzucone wbłoto, że mogą je r

bolszewicy i że rząd sowiecki. nie może

mieć zaufania, bo jest bankrutem.

Ponieważ opinji tego rodzaju nie wy-

dał żaden burżuj, ani kapitalista, jeno wy-

szła ona ze sfer zwolenników
bolszewizmu

i tegoż gorliwych obrońców, zastanowili się

nad nią i robotnicy, ochłodli także w zapę

dach politycy, starający się ciągle w Ame

ryce o uznanie Moskwy.

Wchwili obecnej, odbywa się wszech

rosyjski zjazd sowietów w Moskwie.

-

Na

zjeździe tym, jak głoszą wiadomości, oma

wiane są głównie sprawy związane z [i-

nansami sowieckiego państwa, z

mi, przemysłem itp.

T oto dygnifarze bolszewiecy,

-

którzy

od pięciu lat przeszło rządząRosją, powia-

dają nam niemal to samo, co mówił p.

Thompson - że są bankrutami. #

Komisarz skarbu w sprawozdaniu po-

dał, że w styczniu r. b. było w obiegu w

całej Rosji 17 tryljonów rubli papierowych

pieniędzy. Obecnie cyfra ta jest nieskoń-

céenie większa, dochodząc do zawrotnych

wyżyn niedostępnych dla zwykłego śmier-

telnika.

Przez cały rok 1922, rząd sowiecki

zdołał ściągnąć

-

podatkami

-

35 miljo-

nów rubli w złocie, co na głowę wypada

według komisarza Sokolnikowa dwadzieś-

cią razy mniej, niż przed wojną.

Wobec takiej sytuacji, skarb sowiec

ki Tie sili się na ułożenie jakiegokolwiek

planu budżetowego na rok następny. Poco

się trudzić, tymbardziej, gdy najlepszym

ekspertom „grozi pomieszanie

-

zmysłów

przy obliczaniu biljonówi tryljonów.

W państwie, gdzie budźet choćby. w

przybliżeniu jest niemożliwy, nie można

mówić inaczej, jak o zupełnej jego finan-

sowej ruinie i kompletnem bankructwie.

Na zjeździe w Moskwie, bolszewicyo

twarcie rozpaczliwy stan swój przyznają.

Poraz pierwszy rząd sowiecki, zamiast

 

 

 

  

światu sypać piaskiem w oczy, nędzę swo-

jej gospodarki pięcioletniej bez frazesów

przedstawił.

A co dalej?

Dalej bolszewicy coraz śmielej umiz

gaja sig do kupilalu zagranicznego, przy-

znając, że bez tegoż pomocy z błota nie wy-

leżą. Wzdragają się dla formy, ale prze-

mówienie na zjeździe Bogdanowa, prze-

wodniczącego najwyższej rady gospodar-

czej, który postawił wniosek dopuszczenia

kapitałów zagranicznych do przemysłu ro:

syjskiego, żyskało aprobatę i uznanie,

Niema dzisiaj żadnych wątpliwości i

złudzeń, jaką jest sytuacja W sowieckiej

Rosji, wytworzona przez „dyklaturę pro-

NF

Bolszewicy za cenę utrzymania się

przy rządach, ktore kosztem dwuchmiljo-

now ofiar zdobyli, gotowi sq kapitatowi za-

granicznemu sprzedać całą Rosję. -

0 to tylko chodzi, żeby największą wy-

targować cong.

"Tak wygląda początek końca.

"Tak błogie rezultaty dla ludu pracy

jej zwolennicy w Europie i A-

chcielizaszczepić i w Polsce!.7

w

„w Rosji )]:rzyniosła dyktatura, którą nie-

- przytomn
- meryce,

   

dowej Deokr
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Z CHWILI

WIECE LEWICY
Zaboilo sig od wieców na wychodźtwie, We
stkich większych i nawet mniejszych zbioro-

wiskach polskich, ci którzy miłują Polskę nie po-
łową, nie I ule duszą całą, składają hołd
pamięci zamordowanego pierwszego -Prezydenta
Rzeczypospolitej, Omawiają powody i przyczyny
zaburzeń w Polsce, które wywołane przez strone
nietwa prawicowe, omal że nie dopro dziły do
wojny domowej. :Oszołomione jw pierwszej chwili
wstecznictwo księżo-wydziałowe, podnoś już gło-
wę z bezczelnością jemu tylko właściwą. Urągają
powa klerykalne z bezprzykładnym. bezwstydem.
Ale xą i zgoła śmieszne bistorje. Oto nutychiiast
po wyborach Narutowicza, niektórzy księża oBłosi-
li iugowy z ambon, że to nie polak i file katolik.

sięi tacy, którzy potomka starych i zasłu-
woaych Polsce todów, żydem mianowali.

Skoro jednak zaczętyz kraju płynąć wiadomo-
ści, ze w kościołach modły odprawiają księża i bi-
skupi, że zwłoki prezydenta złożone są w podzie-
miach starożytnej katedry warszawskiej Św. Jana,
za wła wśród rozbestwionych klechów rzym
skich Fopletna konsternacja, Ci sami, którzy Na-
rutowicz em - nazyw muszą odprawiać s0-
lenne nabożeństwa na uczczenie jego pamięci.

A lud agitowany z ambon i konfesjonałów, dra
pie się w głowę i dziwi się, co się właściwie dzie-

ai kole w oczy i ukryć go
ch ludowych dowiadują się

  

 

  

    

 

 

   
 

  
ste sytuacji w Ojczyźnie. N

DLACZEGO „CHJENA" WYWOŁAŁA
ZABURZENIA W WARSZAWIE

Pisma krajowe podniosły zabawny dowcip na

(te zaburzeń wywołanych po wyborze pierwszego
›czypospolitej Narutowicza, -Wiemy

yscy, że zastrzeżenie o prawach mniejszości na»
rodowych w Polsce, podpisali na konferencji po-
kojowej w Paryżu w r. 1919, reprezentanci Naro-

ji pp. Dmowskii Paderewski. -W
rzeżeniu lymm jest punkt, który określa, że ze

c vdów w Polsce nie można odbywać ża.
dnych wyborów w sobolę.

Tymczasem Zgromadzenie Narodowe dokonało
wyboru Prezydenta w sobotę, dnia 9 grudnia,

Pisnia więc warszawskie podają _rozmowę
dwuch dyplomatów :zagranicznych, zdziwionych
manifestacjami i zaburzeniami prawicy.

„ Nie rozumiem doprawdy - mówił jeden
z dyplomatów - o co chodzi stronnictwom pra-

y i na jakiej podstawie opierają protesty prze-
ciw prawomocnemu wyborowi".

- „Ależ to jasne - brzmiała odpowiedź inne-
go dyplomaty. Prawica jest poprostu oburzona na-
ruszeniem traktatu o mniejszościach narodowych,
podpisanego przez pp. Dmowskiego i Paderewskie-
go. Traktal postanawia że ze względu na żydów,
w państwie polskiem nie wolno odbywać żadnych
wyborów w sobotę.

A p. Narutowicz został właśnie w sobotę wy-
brany! Będziemy musieli chyba poprzeć prawicę
przez odpowiednią interwencję dypłomatyczną.."

„Dobry żart tynfa wart" - głosi stare przy-
słowie, A ponieważ w każdym żarcie jest część
prawdy, więc dyplomaci zagraniczni chcąc sobieżja«
koś wytłumaczyć wycie i zbrodnie „Chjeny", wpa-
dli na myśl, że kto wie, może prawica, która trak»
tat o mniej jach narodowych podpisała, obta-
ziła się na lewicę, że ta ośmieliła się głosować w
sobotę i co gorsza wybrać w dzień zakazaty nie
prawicowego prezydenta. Najciekawszem zaś jest
to, że żydzi sami w sobotę głosowali, Ten fakt do-
bre intencje „Chjeny" w wątpliwość podaje...

« * »

MUSSOLINT I D'ANNUNZIO
Słynny pisarz włoski i poeła d'Annunzio, jak

głoszą depesze, walczy, pocichu narazie, z Musso-
linim. wodzemfaszystów, o władzę, Mussolini dzia-
łał z początku z poetą i rad jego przed zdobyciem
rządu w Rzymie zasięgał. Ale d'Annunzio jest am-
bilny. Niemniej niż nasz wielki muzyk Paderew-
ski.

Redaktor pism Hearsta p., A. Brisbane twier=
dzi, że d'Annunzio zwycięży, bo ma... wysokie czoło.

Ze Mussolini długo na tronie faszystowskim
nie wytrzyma, to pewnie, Czy jednak wysokie are
ty kwalifikacje niż

serskie szerokie szczęki Mussoliniego - to wiel-
kie pytanie, :

BOLSZEWJA BIERZE W OPIEKĘ
MURZYNOW

Na ostatnim kongresie komunistycznym w Mo-
skwie byli obecni delegaci murzynów, Billins i Ma-
taky i zanieśli skargę na krzywdy, doznawane w
Stanach Zjednoczońych. Chodziło im o
cię radykalnych gazet murzyńskich i dotąd stóso-
wane prawo Lynch'a,

Rząd sowiecki ze współczuciem wysłuchał skar
gi i obiecał zwołać kóngres murzyński w Mośkwie.
Patronowie wszelkich niezadowolonych w innych
krajach, sami ociekają KFWiq... Jakże &mileszóym
jest rząd rposkiewski, który występuje w obronie

amerykańskich, i sam tórturija Orużję
i miljonami ofiar cztezwyczajki się przy
władzy w Rosji. '

U *

HEARST STRASZY
Pan William Randolph Hearst upierając się

rękami i nogami w swoich pismach 0 pozostaniu
Stanów Zjednoczonych w odosobnieniu politycz«
nem, żąda znowu zniszczenia traktatu wersalskle-
go, bo według niego zagraża ton traktat Światu no-
wą wielką wojną.

Że traktat wersalski nie jest idealny, to prawda.
Ale dzisiaj właśnie że nie zniszczenie go, a utrzy›
manie, może zapewnić pokój. Jest absolutnie rze-
czą pewną, że oblenię traktatu wersalskiego, ozna«
czałoby rozbicie Polski. A to, nie mówiąc już o
innych kwestjach, wywółdłoby nową wojnę,

*/ 16 p. Heatst i jego przyjaciele w Ameryce tyl-
ko dlategodomagają 'się zniszczeńia traktatu, że:

   

  

  

  

  

  

 

    

by zysgib‘gcym kosztem Polski i NiemcyW”
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FRASZKI CODZIENNE

Pulp“ Sherlock Holmes 0 Pol-

ace. - Bluźnierstwo „Rekordu

Codziennego").
+ 006 +

Jeden ze starych wiarusów ka-

tolickich, z zawodu tajny polis

cjant, brat i drugh Wardoński z

St, Louis, zwiedził ,cały Polskę",

a żwłaszcza Pobiedziska pod Po-

znaniemi zdał raport o swej po-

dróży w lamtejszym tygodniku.

Raport ten jest krótki

„Zwiedził wszystkie trzy byłe

zabory Polski, a jako członek tu.

tejszej policji tajnej był nader go

ścinnie przyjęty przez swych ko-

legow po fachu, Miał więc spo:

sobność widzieć i słyszeć bardzo

wiele o rzeczach człowiekowi nie

dostępnych. (To tak. jakby tajny

policjant nie był człowiekiem?).

Najlepiej gospodarzy się w Po-

znańskiem, gdzie polacy wszyst:

kie nieomal interes zabierają w

swe ręce, Żydowsiwo tu niema

wcale powodzen Salomiast w

Warszawie to od ixdów aż się

roi, Mają wpływy w rządzie więc

też coraz bardziej zachowują się

arogricko. Przemysł cały nie-

omal w ich ręku. Lud, a prze

ważnie w byłem Królestwie o-

nromnie jest popsuty przez agilo-

torów i przez pisma przewroto-

we gazety. -Q nas pojęcia mają

też nie najlepsze, gdyż przewro<

towe gazety z Ameryki, tysiąca»

mi egzemplarzy rozdawane są po

wsiach i miasteczkach,  chlapią

błotem Paderewskiego, Smulskie-

go i innych naszych liderów.

Przedstawiają polonię tutejszą w

juk najgorszym świetle. A. lud

wierząc tym gazetom rozsyłanym

bezpłatnie za pleniqdz żydowsko»

niemiecki, oważają naszyh naj-

lepszych mężów za zdrajców na-

todu a- polonjg tutejszą za stra-

coną dla. Macierzy",

  

  

Jedneim słowem boli starego

wiaruka,z Missouri, że lud w Pol

ste przejrzał ha odry, a odważa

się dyskutować z nim o ludziach

i o stosuńkach amerykańskich.

Strasznie zepsuty naród!

1 całe to zepsucie dzieje Się do-

turalnie za pieniądze 2ydowsko-

nietnieckie, pod opieką żydów»

skiego rządu polskiego

1 o tem wszystkiem miał się

stary wiarus dowiedzieć od pol-

skich Sherlock'ów Hotrastw, ko-

legow po fachu: 1 warteło to po

to jechać do Polski i tyle pienię-

dzy na drogę Przecie

wszystko to mógł sobie tajny po-

licjant z St. Louis przeczytać na

miejscu wpierwszej lepszej księ-

ie} guzelce.
* +

"Rekord Codzienny" z Detroit,
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Doręczamy
pod gwarancją

w 20-tu dniach tele-
gramem w 3-ch dniach.
Nasze własne Oddziały Ban

kowe w Kraju śledzą za dokładnością,
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 pisząc o ludziach, onnie

wykształconych „tak zaznacza:
„Takimi przed czterysta wieka-

mi byli Michał Anioł, najstaw-
niejszy rzeźbiarz, małarz i archi-
tekt czasów nowoczesnych, oraz
Leonardo da Vincl, malatz, rzeż
biarz, architekt i inżynier".

Nie rozchodzi nam się w tym
wypadku o poprawienie daty
działalności Michała Anioła, czy
Leonarda da Vinci, ale samo
twierdzenie, że przed |eztetystu
wiekami cośkolwiek było, jest
słychanem blużńierstwem w u
stach „Rekordu", który tuląc się
do piersi kościoła _rzyniskiego,
powinien wiedzieć, że świat po-
wstał dopiero przed sześćdziesię-
ciu niespełna wiekami, a' 1 wie-

  

dy w raju małpy łaziły po
drzewach, a nie malarze | trek
biarze.

Niechże tedy „Rekord" nie blu-
zni, aby zaś nie odwróciło sig od
niego oko pańskie, nienawidzą

 ce heretyków!
 

Z PRASY I 0 PRASIE

Jeszcze jedno arcy»
klerykalne. Organ katolicki w
Milwaukee „Nowiny -Polskie",
tak między innemi napisał o
wypadkach ostatnich w Polece:

„Jeżeli weśmiemy pod uwa-
gę czteroletnie rządy Pileud-
skiego i jego ustawitzną wal-
kę z narodem (?!) do czego
sat się przyznał, to musimy
przyjść do przekonania, że
wybór Narutowicza prezyden
tem przer mniejszość polską
w kombinacji z blokiem po-
słów niepolskich i przyjęcie
przezeń urzędu mimo prote-
stu polskiej większości było
przeciągnięciem struny cier-
pliwości niejednego z gorą-
cych polskich patrjotów (1)

Żywioły lewicowe - anty-
polskie przekolowały w swo-
im naigrywaniu sig z polskic-
go ducha Karodówego i One sq
odpowiedzialne przed historją
za śmierć prezydenta Naroto-
wieza.

Tragiczna śmierć pierwsze-
go prezydenta powinna być po
ważną przestrogą dla wszyst-
kich, że nie wolno bezkarnie
piąć się w Polsce do steru
państwa wbrew woli narodu
polskiego i że nie można zby-
tnio nadużywać jego cierpi-
wości."
O nrcy-katolickie szelmy! Co

36 wspaniała trójca: „Dziennik

Narodowy", Przewodnik Katoli-

cki" i „Nowiny Polskie". Wszy

stkie wydawane i popierane

przez księży reymskich, potępia-

jących nie mordercę, ale lewicę

i nawet zamordowanego prety-

denta Narutowicha.
Ostrożnie panowie z historją,

osttośnie. =- Historja tile pow-

staje wyłącznie z cagnow pod

tych i nikczerńnych. A przykła«

dem niech wa będzie 'wy, któ-

rzy ludzi miłości

bliźniego, pamięć o niesławnej

śmierci

-

Massalskiego 1

kowskiego, których lud: polski

kiedyś na Intorniitth powiesił.
* U n

  

„Ameryka - Echo" o zafÓr-
dowaniu prezydeńta Narutówi-
cza pisze:

„Zbrodnia powyższa, straszna

i ohydna, nie dn się U+

sprawiediwić. Wysiki usprawie
dliwiania jej obłąkaniem jej Nie
wiadomskiego są parawanem ty]
ko, za który radziby się ukryć
moralni i właśkiwi nranżerowie
i spratecy tego skrytobójstwa,
obawiśjąc się o swe głowy.
zachowania się całego Niewia-
domaklego wynika, iż wykonal
on to Skrytobójstwo -z rozy
ślem i premedytaoją. Czyn ten

dalszembkropny był zreśrtą 0-
i nabiralną k

cją w łańcuchu zbrodni. jakie
zaaranżowała reakcja.
Za pieniądze, jakie wyładzono

od Polonji amerykańskiej |pod
pretekstem niesienia -pomocy
Polsce, założono w Warszawie
gazety i rozpoczęto agitację
przeciw wszystkiemu, co postę-
powe. Miljardy marek, jakie te-
akcja rzuciła na wybory, nie
przyniosły jej spodziewanego
zwycięstwo. Dwa i pół miljony
glosow dziadow i dewotek koś-
cielnych oświadczyło się za re-
akcją, a przeszło cztery miljony
głosów polskich za postępem i

| demokracją. Półtora miljona gło
sów, jakie oddały _mniejszości
narodowe, nie wliczany tu

1 R.
Zwycięstwo -zatem _postępu,

wolnej myśli: i uświadomienia
Ludu Polskiego było zupełne. ==

Skrytobójczy mord, dokonany

na Wybrafcu olbrzymiej więk»

szości Narodu Polskiego, Prey:

dencie Narutowicz, Jest ostate»

czną klęską

.

reake}l, a chociaż

krwawi oh serca LUdu Polskie:

go, jest jego moralnem zWwycię-

stwent"

    

30 osób rannych skutkiem

eklpluziiylłgŚmiem”

KANSAS CITY, 28 grudnia,
Dwaj mętczyźni prawdopodobnie
zostali śmiertelnie

_

popaleni, a

30 mniej ciężko ranni skutkiem
eksplozji pyłu zbożowego w wiel

kim młynie Schreiber Flour and

Cereal Co. Cały młyt Został do:

szczętnie Btraty wy-

noszą kilkadziesiąt tysięcy do-
Jarow. 4 k 4

Włochy

:

ratyfikowały traktat

handlowy

_

włósko - franeuski.,

zawarty dnia 13 listopada b. £.
.

Royal Mail

PRZEDPŁATY

Przygotujcie się sprowadzić Wa:
iyen krewaych do BŁASÓW 2000
hoćzówjch drogą ROYAL MAIL.

uwózę bg dattf Dol
skień fnanżerów; wyborowe jedze

 gie i czysto kajuty dlm wszystkich

wielkie wygódy -> strate okrety
cięste jazdy

ORCA
OHIO

ORDUNA
ORBITA

towania szynione do podróty
«uwas-(nen Europejskich. ktejaóh

po książeczkę

zgłoście się po szczególy do

Royal Mail Steam Packet Co,

sanpentON & SON, inc., AGENCI

26 Broadway, New York

(17 w .Wasbington St, Ghicego

tub miejcowy oktytrły Agvit -

 

  
  

 

Czytelnikowi z Newarku, N. J.

cokolwiek sypkiego jak cukier,

cynamon, mąka, pieprz i t. p. dwo

ma palcami. y

rzą jakby szczyp

chwyła. Sz

ski.

Świat" podał fotografię Prezyden

ta

wigilijnym nerze na 2

umieszczona: fotog

prezydenta

chowskiego.

O co więc Wam sz. ob. chodz

nie rozumiemy.

„Nowy Świat". to przeglądajcie |

ie aby nie rościć nitu-

 

„ 60 u

~ zasadnionych pretensji.

 

 

Wziąć sz

 

zypię oznacza: ująć

  

że palce two-

którymi się

jest wyraz pol.

iej

 

Narutowicza kilka razy, a w

  

Stanisława Wojcie-

 

Jeżeli czyt

  

Na Podwieczorek

Najbardziej o S.ciej po południa,

kiedy xaczynacio się wlec na dół

miasta -

Przesiodkie ronie rodzynki w mik

iorji nowogo energicznego poływie.

min, w prędkim czasie, dlatego, 6

wione.

Zaopatrzas w pokarmowe

z0-iakie pokarm dobry Ola krwi.

te Wszędzie

Czy mieliście dsił swoje żelazo?

- Sc wszędzie

czerwonej paczce dają 148 ka.

jest prawie przetra=

MAŁE

Sun - Maids

„Na Podwieczorek"

Rodzynki

 

 

  

ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE CZYNI WASZE

SKLEPY POWASNYMI age

Bwiatlo -elektryczne -czyni -Wasze
sklepy więcej powabnymi. Dobrze

szej ich korzy

 

Nasze Tungsten Initallment Burean
z przyjemnością Wam pomoże opracować plan, jak zainsta«
lować elektryczność z
kosztem.

najlepszą

taknie góuie przyzeądy: to na

34 hapFes 151 Eav Bot St yor Bast ragth &t
i 10 13 East ragth t 555 Trepont Are

macs - teen z Mee

oświetlony sklep Jest znawyczaj ezy:
ciejszy, towary są wystawione ku lep- |

pu wydaje się więcej modny i pro- _:

The New York Edison Company
At Your Service

General Offer: Irving Place and 15th Street

114 Wert and St

ści i cały wygląd skle»

korzyścią i z tanim

#

erravic o vrpsty

 
  

 

  

 

  

 

  

 

 

Siybka contuye pavace sew ro
sawaeie, tare atops wod

Gethenburgu. - ODJEZDAIĄ

 

* GDANSKA

w usanska przeź Oothenburg,
Pasażerowie zmieniają £ ekrątu na okręt w

£ new yorku:
8. S. DROTTNINGHOLM 13 Stycz, 19 Lutego i 10 Marta

   
... som ..... 31 Marca, 6 Maja

10 Gdańska $106.50, - Podatek wojenny $5.
13 dnl. Praaterowia kianyjadą w kabinach na 2-4 osóbNie potrzena Szwedzkiej wity

Po blltuze Informacje 0 passportach zgłosić się do lokalnych agtati,

 

 
Telefon: .1766 Market

W 0J CIECH
Nótarjuśź Publiczny, Komisarz spraw
prawne, wysyłam pieniądze do Polski;

86 Tyler Street,

 

my na dogodne spłaty, - Asekuruję od ognia domy | meble i t; p.

  

  

 

RUCKI
realnych. - Wyrablam akta
sprzedaję karty okrętowa; do.

 

Newark, N. J,
 
 

 
 

IC

, Central Savings Bank
m thE city of N

poo 4) AVENUE i
ew. york
146) ULICY

KWARTALNA DYWIDENDA
PROCENT - CZTERY (4) OD STA

rośtanio wliczony wszystkim depomytoróm zm ostat
siące, kończące się 31.go grudnia 1928, od wszystkich rey enue

nie przewyższających pięciu tysięcy (35,000)
1 tędaio wypłacońy w dniu 20.go stycznik 1928. Dopozyty ulokowane w
dniu 10.0 stycznia 1923 roku, procentują się od 1-go stycznia 1998 roku, |
A. KOPPEL, 2. Vice.Proz.

1 Skarbulk,
HUBERT CILIS, Prezydent,

 

 

P I E N I Ą D Z E
w DOLARAOH 1 MARKAGH.

WYSYŁAMY do POLSKI
NAJ T A NIE I

i NAJPRĘDZEJ  

NA GDARSK 1 INNE PORTY
Sprzedajemy na wstystkie linie
Specjalny opieką otacumy ro:
driny i przybyłych do N. Y.

 

  

  

   
  

 

  

8 Z Y F K A R T Y

 
SPRÓWADZAMY KREWNYCH 2 POLSKI

POLISH TRAVEL BUREAU eeas)
136 East 42nd Street.  

  

  
  

   New York, N. Y.



 

   
PRZEZ 22 LATNib zawiodiem jednego polaka,

NEW y
1sio KABT 72 or,orkleton:Rhlnlander "trso

 przyryzamrzrózem miprzeciw: wszelkim choreo Us. HLR

(Sinitarey |Kireascumefobia só Adit (4) (61we rstelachjw rioDen. B 8 eekman Sta iew York

 

 

  

   

 
Usuńcie te

połączone Bólem,
z ca powierzetność

a jest środkiem

"PAIN.EXPELLER
bl wkrdtn ustefo.. Patn«Expeltor
L bol. ag éarierteluym} wrocumi.
Nabyjcie butelkę w   
    

  

 

  nrnoktemXY.

  

Architekci i Budnwnlcg
emy olay 1 Wadeley Jats

HEEL NM sę%
w - wne dumy 68 10.000 wy

taje wie
JOHN 4. STANKIEWICz

   

. meo C wre
- ¥eyrywanie ssvow bax iu.

"Hal, Mary Soll \ wikis
le aye, du róg ta ULICY

waw Tok, x. r.

     

    

 

  

    

   

 

(Cag: daliny).

- Obydwu ich szanuję bardzo. Pan

Le Mesge potrzebny mi jest jako uczony,

zna język włoski i hiszpański, porządkuje

moje papiery i moją boską genealogję. Wie

   

   

wstosunkach z przybywającymi tu przed-

slawicielami wszelkich narodowości... Ale

dość już tego. Pierwszy raz zdarza mi się

dawać wyjaśnienia, Przyjaciel twój nie jest

tak ciekawy, Po tem odprawiła mnie. Dzi.

wha kobieta, doprawdy. Musi mieć szało-

ne doświadczenie w sprawach namiętnoś-
ths.

- Panowie-rzekł nagle wchodząc
pan Le Mesge. - Czemu się spóźniacie?
czekany na was z obiadem.

Mały profesor był dnia tego w szcze
gólnie dobrym humorze.

- No cóż, wi ści

Zaden z nas nie odpowiedział.

    

  

  

czniku, nie był wczoraj na kolacji i spró-
buje pan po raz pierwszy kuchni naszego

  

(Ciąg dalszy),

- Cichojeie! Cichojcie do stu dja
blow! »

Uciszyło się pomału. Czekaj zwrócił
sig przez stół do Pilickiego.

- Panie organisto! (% to pan nam
powiedział?

- Ze nasz proboszcz był żonaty i że
pani Targowska wyjechała z córkami do
miasta, gdzie jej sąd wypłaci 48 tysięcy
dolarów.

- Jakże to?!

sko w mieście zapisane.
- I to prawda?

- Zupełna prawda. Jak to, że na tym
miejscu siedzę!

- Przecie się księdzu żenić nie wol-
no!

- Wkościele nie, ale na karcie mu
ślub dadzą.

Stary pokiwał głową.
- MójpBożel Sześćdziesiąt rokówprze

szło żyję, alem takich rzeczy nie słyszał.
Bo, że miał gospodynią, to jest olrajt; że
miał z nią kilkoro dzieci, to się kużdemu
zdarzy: ale że się z nią ożenił, to już grzech
i zgorszenie...

   
-a jeszcze im się zon zachciewal? 0, pas-
kudniki!

  

ember29th)1922.

  

 

nie wątpi
Przecież nie komu innemu,

jak właśnie Oziczerinowi i czi»
czerinkom Mussolini sawdzięcza
dorwanie się do władzy wbrew
większości opinji włoskiej, -
wbrew parlamentowi, wbrew
stronnictwom, s
Nejsamptzód musieli czicze-

rinkowie przygotować odpowied»
ni grunt, rozbić organizacje ro-
botnicze, zasiać waśnie pomig-
dzy proletarjatem włoskim, ma-
mić robotników bliskością socjal
nej rewolucji, a już na tak uży-
śnlonej glebie faszyzm z łatwo-
ścią mógł się przyjąć,  kielko-
wać 1 puścić korzenie.

Grunt dla cziezerinów znowu
przygotował w Rosji faszyzm.
Błędnym jest bowiem mniema-
nie, jakoby faszyztm byt nowym
wynelazkiem włoskim. i odkry-
ciem Mussoliniego.

Był faszyzm 1 dawniej. Nasy~
wano go poprostu czarną fe&k-
cją. Po wojnie przybrała reakcja
nowe formy, treść wszakże zo-
stała ta sama.

I im gdzie czkrniejsza była re-
akcja, tym grunt był podatniej-
sty dla cziczerinizmu.

Faszyści rosyjscy XIX wieku
od Arakczejewa począwszy, a na
Trepowie, _Pobiednoscowie -i

Inmentu. .
Po nim komunista Lenin ist

- _d|
FASZYZM A BOLSZEWIZM C .

- United States Treasurygwar,; ĄXHU/Ó Depesze doniosły, że Cziczerin | _ (a?
od Wszystkich -= = jest rad Mussoliniemu. I 4 4

_, W*
O tym, że Mussolini jest tak- zawladam'a „Łranciszek

że rad Cziczerinowi, nikt

|

chyba i

Wasze War Safings Sps z r. 1918 płatne
będą 1-go stycznia 1923

Rząd Stanów Zjednoczonych daje Wam sposobność
oszczędzania w dalszym ciągu bezpiecznie. i korzyst-% Bole! lebny Spardeck zna język angielski i nie- de 1 1 Sio sh Mussolini mimu) być dzię- nie przy zamianie

Zbolsk miecki. Książę Bielowski posiada języki - Asiądz Targowski wziął z nią ślub | czny cziczerinkom. ___ i
| giggintfrfii- słowiańskie, pg m tem kochan go jalź ojca, na korcie wobec świadków, dokumenty są Ale też cziczerinkowie mają 1918 WAR SAVINGS STAMPS . ;

[ igo cłoki«1 Zna mnie od dziecka. Są mi oni potrzebui W Porządku, a nawet dzieci na jego nazwi- ŚLEŚŻŚinŁŻMW'mm wigów

TREASURYSAVNNOSCERTIENCATEE
(Certyfikaty Oszczędnościowe Skarbu)

Za $25. ulokowanych w War Savings Stamps mo-
żecie teraz otrzymać certyfikat na $25. i $4,50 w
gotówce. Za $100. ulokowanych w War Savings
Stamps, Certyfikat na $100. i $18. w gotówce; a za
$1000 w War Savings Stamps certyfikat na $1000,
dwa na $100. i $16 w gotówce.
Treasury Savings Certificates są poparte Krefytern.
Rządu Stanów Zjednoczonych i są teraz
niejszą inwestycją w świecie.
Po obecnych cenach Treasury Savings Certificates
oprocentowują się na stopie 4 procent z półrocznem
doliczaniem, o ile trzymane są do terminu płatności,

110 w. 34 Street, Room 800 Gdysmy przyszli wielebny Spardeck Burakowa, która przez piętnaście lat Plewem skończywszy, uczynili W razie spieniężenia ich przed upływem terminu
ta Fiurop 104. -__t*w Ye | hotman Zytomie: zaczęli już jeść o- należała do bractwa różańcowego, wpadła wszystko, co w ich mocy leżało, płatności dają tylko 3 procent.
i=- biad. Zachodzące słońce rzucało na biały w pasję. by gifieątdumw z cemm Wolne są od wszystkich podatków lokalnych i sta-a.oanone evie obrus krwawe refleksy. -- . - A, tory! - wołała. - Mają tych do::an)?!“ Roam“ nowych (z wyjątkiem podatku od majątków spad-
DRhĘĘWJLDĘUK—uiibqg - Siadajcie panowie. Pan, panie poru: dziewek i gospodyń na plebanjach, ile ChC wat Bogu, że w Rosji niema par- kowych i spadków), jakoteż od normalnego podat-

ku Federalnego dochodowego. Są registrowane w /
Departamencie Skarbu w Waszyngtonie na wypa-

 

   

 

        

kucharza Kuku. niejący parlament rozpędza na Ze wszystkich kątów posypały się te-
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DR. H. E. COOK

CHOROBY _OCZU, -USZóW,

GARDŁA 1 NOSA
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36 West 62 ulica
New you city
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mężczyzn i kobiet

Krwi, -nerwów,

nerek i pęcherza
owApA bamuo

40

Dr. ZINS

110 East 16th Street
(mieday Union: Hy. 1 irving P1)

**E 20 % rane do a wiese.
grz% i nuk it

feels M1
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BEL POSADY
Ueznlowie unl rurką Ch ul

iind, dye nauczyli się fachu
"dziś od 26 do 80 dolarów

posiada 5 systemów automoblów o-
sthtaich modeli z 1921 roku, na któ.
rych uczymy po polsku kióroWania,

juady i mechaniki,
Kurs trwa do 4.ch tygodni.

Dostarczamy posady. Uczcle alg fi-
chu, który popłaca. Dla pracujących

wikoła. otwarta w niedzielę,
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th St., New York
151WertMALL EMLON

ao kast ten STREET
blisko Trzecoej Avante

Dojemy -najteńsze -Kuras -we
*
wy ox

konstrukcji
fujery: otrzymanie

Klasy, otyarie dn
; 1 wieszerem.

woweLETNY KURS

oon
wares:

mate

| hangea. - Złowiono ją dziś

pitanie? zagadnął pan Le Mesge Mor-

no w jezio-

rze oazy. Czy zaczyna pan wierzyć w hypo-

tezg morza Saharyjskiego?

- Ryba la jest poważnym argumen

tem - odparł mój towarzysz.

Nagle zamilkł, Drzwi się otworzyły,

wszedł biały Targijczyk, zbliżył się wolno

-do Morhangeai dotknął jego ramienia.

- Dobrze -- rzekł Morhange, wstał i

poszedł za nim.

| Nalatem sobie pełen puhar wina, sto-

jącego pomiędzy mną a księciem Biclow

skimi wychyliłem go nerwowo do dna.

Helman spojrzał na mnie życzliwie.

- He, he, -zasmiat sig Le Mesgo. -

Anlinea przestrzega prawa starszeństwa.

Puchar mój był już próżny. -Przez

chwilę miałem szaloną ochbtę rzucić nir, w

profesora, zapanowałem jednak nad sobą,

napełniłem go winemi wychyliłem poro-

wnie, poczem chciałem go odsunąć. Ale na

gle pomyślałem sobie.

W tej chwili Morhange.. pomimo

stko, co mówił... Ona jest tak piękną"

-i znowu napiłemsię wina.

A tymczasem pan Le Mesge i pastor

Spardeck prowadzili zaciętą dyskusję re-

ligijną, zaś książe Bielowski, który wypił

przynajmniej pięć razytyle co oni, ale dzie

sięć razy lepiej od nich wznosił wino, rzekł

do mnie z niesmakiem:

- Zostawmytych pijaków. Chodźmy,

drogi panie, partnerzy czekają na nas.

- Panowie i panie - rzekł hetman

-wchodząc. - Pozwólcie sobie przedsta-

wić nowego partnera, mego przyjaciela po-

rucznika Sait-Avit.

- Nic sobie z nich nie rób - szepnął

mi do ucha. - Jest to tutejsza służba... ale

chcę mieć złudzenie...

Był zupełnie pijany.

Sala do gry byla wazka i długa. Głów-

nem jej umeblowaniem był dużystół, oto-

czony poduszkami, na których spoczywało

około tuzina krajowców. Na stole ustawio-

ne byly pwharyi pelen dzban palmowego

wina.

Pośród obecnych dostrzegłem znajo›

mych: maszynistę, manikurzystkę, fry.

zjera,kilku. białych Tuaregów, Agidę i Sy-

dję ze świty Antinei, nie było jednak nie-

stety pąsowej tuniki małej Tanit-Zerga.

Przez nioment pomyślałem znowu o Mor-

hangeu.

- Kuku, podaj licznany - rozkazał

hetman. -= Nie zebraliśmy się tutaj dla za-

'bawy.

Kucharz postawił przed nim puszkę z

różnokolorowymi liczmanami. Książę Bie-

lowski przerachowal je i poukładał w ma-

le stosy.

 

    

 

 

- (Ciąg dalszy. nastąpi)

 

raz złorzeczenia i klątwy.

Chłopstwo wrzeszczało, jak opetane, a

już najbardziej wykrzykiwały kobiety:

- Shańbił przybytek pański!

- Shanbit prayblick pański!

- I ja całowałam w rękę takiego pa:

%kudnikn. co se żonę potajemnie trzymał?!
Ty1...

Kotłowało się coraz bardziej.
- Za naszę pieniądze!
- Za naszą krwawicę!!
- Psiekrwie, heretyki!...
- Rozpustniki!
- Moiściewy, moiściewy!...
- I'co teraz będzie z naszą parafją?
- Na pośmiewisko ludzkie nas wy.

sławił!
Stary Czekaj stał wciąż na jednym

miejscu, czerwony po same białka oczu, a
weszcie ryknął:
- Chodźta, chłopy! Chodźta i wy, ba-

by!
Porwat kapelusz i ruszył do drzwi, a

za nim wysypał się na drogę cały rój ludz%

-- Nadrugi dzień znaleziononagrobie
zmarłego proboszcza olbrzymi stos kamie»
ni.

Wieńce i kwiaty - walały się postrzę›
pione dokoła mogiły.

UCZTA PLATONA
Nowy probosztz nazywał się Ignacy

Biegadło: k
Krzywili się nań trochę Chłopi, bo był

za chudy.
-- Takiego my dopiero będziemy mu-

sieli tuczyć - mówili,
- No i jakoś to nie honor mieć takie

go wynędzniałego proboszcza, Będą się z
nas naśmiewać w innych parafjach...

Jak się już naśmiewają, żeśmy probo-
szcza żonatego mieli, i że wszystkie chrzty
i śluby są nieważne.

Wybrała si delegacja do biskupa, któ
ry nie mógł pofąć, laczego im się pro-
boszcz nie podoba.
- Dałem wam najlepszego biznesma›

na, jakiego mam w djecezji, Czegóż wy
jeszcze więcej chcecie?...

Odprawił ich i ostatecznie dali spokój
nowemu proboszczowi, choć jeszcze im je-
go chudość spać nie dawała.

-" Sto pieronów! Proboszcz chudy i
wikary chudy! Djabli to nadal

Ksiądz Biegadło nie zasypiał sprawy,
ule zabrał się rączo do zadzierzgnięcia do-
brych stosunkówz parafjanami.

Wziął starszą kobietę na gospodynię,
która ład w domu umiała trzymać; wika-
remu włożył na kura to i owo, a sam zajął
się kolendą, najprzyjemniejszym zajęciem
dla księdza, który praknie zetknąć się ze
swym ludemi zbliżyć się do niego.

 

cztery wiatry.
Po nim znowu

solini oznajmia,

zebrała się, mała

ży trzech
ma piątek, 29-g0,

Fairmount Ave,
wieczór.
Wszyscy trzej

proszą

 

jakie zapadną na

grudnia,
W, Balczarek,

GRAFONOLA

włoski będzie obradował klbo2
lata, albo dwa dnt. W zależności
od tego, czy będzie fetmu, Musso-
linietmt, posłuszny, czy nie.
W pełnym zgrzytów 1 kwkofo-

nji kontetcie europejskim, dwa
głosy bzmią uhisonó:
To éwistaika Lenina i gwiz.

dek Mussoliniego.
Obaj gwiźdżą na partatnen-

taryzm i demokrację.
Roman Boski:

Stronntcy bawarskiego faszy-
sty, pułkownika Xylandra odłą-
Czyli sig od stronnictwa nacjona-
listów załoyli włoską partję t.
zw. „blok porządku i ładu",

FILADELFJA, PA.

ZAWIADOMIENIE

 

 
Ponieważ w dniu 24. grudnia

Słów, Mechaników Polskich, po»
stańowiono zwołać jeszcze roz

samej sali Stow., Dom Polski, 213

szystkich członków o
przybycie, bo wszystkie uchwały

niu ostatnim przed Zjazdem, bę›
dą ważne 1 obowiązywać _bęlą
wszystkich członków.
Upoważniony do zebrania 24g0

f to Mus
wfilmom WZ

  

Oszczędzajcie wasze pimżgdz: i dajcie im
RASTAC!

 

a
Wasz Pocztmistrz albo Bankier udzieli Wam '
. wsżelkich informacji

można również uskotocznić w następujących biurach:- W PEDERAL RESERVE BANK97 Maiden bane; 125th Bt. & 6th Ave.; 26rd St. & 4th Aveiew York City  

 

 

ŁODŻ

Skazanie komunisty
Sąd okręgówy tożważał sprawę

Witolda Tomnmchm, b. urzedni-
ka. magistratu todzkiego, oskatio-
nego o 1 i§iye

nij, oraz Edmunda Scheppe, o-
śkarżonego o to, iż w mieszkaniu
jego odbyły się zebrania komu
nisłów, na których Tomorowicz
wygłaszał refetaty o treści pod-
burzającej. Okazuje się, że Tomo-
rowicz był już swego czasu fnter-

ilość członków

komisarza tządu na m. Warsza»
wę, Jako urzędnik Wydziału sta-

yst go: przy istracie m.
Łodzi, uprawiał Timórowiez ugi-
tncję komunistyczną i przebywał
w Łodzi na podstawie fałszywego
paskportu, wyrobiorego przez ko-
muńśstyczną partję robotniczą
polską. Sąd skazał Tomorowicza
po pozbawieniu praw na 4 lata
ciężkiego więzienia, Szeppógo zaś
na 1 tok Więzienia z porbawie-
niemu praw.

filjt: członków
grudnia do tej

o godzi, 6-mej

przedstawicielo

tym posiedze

KUTNO

"Gazeta Kutiowska" donosi:-
"Wsie: Wysóka Duża, Wysoka
Maia, Cygany i Luborada w gimi-
nie Krośniewiektej nie maj wea-
le Szkoły, A jest w tych wsiach
przeszło 100 dzieci w wieku szkol

  przedstawiciel.

COLUMBIA

Wiadomości z Paski

nowaby na inncy rozporządzenia ty

 

 

i

dek kradzieży lub zguby, 1

i

1
ł

 

wynajęcie na salę szkolną też nie.ma, więc inspekcja szkolna niedała tam nauczyciela. Ale #ror-paczeni

-

rodzice

.

postanowili za
wszelką cenę dać naukę dzieciom,Zgodziłi przeto sobie prywatnegonauczyciela, wzięli ławki szkolne,

na deszczu w Szubsku i
uczą się dzieciaki, Koszta
mania nauczyciela ponoszą ródźi-
ce dzieci. Jest to dowód, jak wieś
potrzebuje szkół, Odpowiednie
władze szkolne Powinny to wyko-
rzystać, aby najrychiej przystą-
pić do budowy uchwalonej szko-

POZNAN

Nowy gmach P. K. 0.

Dnia 2, b. m, odbyło się poświę ~
cenie nowego gmachu P, K. O. w

Poznaniu, przyul Dąbrowskiego!

nr. 6. Poświęcenia dokonał ks.

biskup Łukomski. W uroczysto-

ści wzięli udział przedstawieteje

rządu, władz samorządowych 6-

raz liczni goście ze ster finaleo«

wych i społecznych _Poznańia,

Szereg mówtów podnosił kurzy.

Sti społeczne P, K. O., która w

Wielkopolsce spotyka Się ze zas

cznem zrożumieniem i popatetem

ze strony mibJscowego

stwa, "Nowa siedziba P. K. O. w

Poznaniu jest całkowicie przysto

 
 

 

 

a nn składzie największą 11066
RChita

Y

th ków i przyjaciół i serie-
«znie zaprasamy. - Doborowa muzyka. - WSPĘP 25 CENTÓW

Komi. Tok. „WOLNY DUCH" 2. 8. P.

Gotówka wt. Odpuwfedn'mgu budynku na sowana do potrzeb ingtyE-cji.

m ||-_Bridgeport, Conn.! -Bacmość)

tygodniowe WIELKI WIECZOREK SYLWESTROWY

wpłaty w sobotę, SOgrudnia 1922, o godz. 7:30 wieczorem
Ze zwyczaju eorocznego urządzimy zabawę familijng z tańcami

we własnym Domu Ludowym, 291 Bunnel ul.
My urottyitie takoriciyé Rok Btaty # wesoło rozpocząć Nowy Rek!

POLSKIE REKORDY

 

* nam!' < ad  i rekor
UNICO TALKING _MASHINE

or south STREET
PHILADELPHIA, PA.
 

went 'Teioton Acvinc 2604

  (Ciąg dalszy nastąpi

i
  

      

ZAWIADOMIENIE

Ob. Stefan Majewski jest upoważnionym przedstawicie»

Tem „Nowego Świata" w dziale lokalnych ogłoszeń na

stan New Jersey.

=

 
Administracja.
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NOWY SWAT Piątek, 29go grudnia (Friday, December 29th) 1922 __

  

 

  

Kronika miejscowa

 Dzisiaj -- Tomasza,

 

RUCHOKRĘTÓW
Przybędą do New Vorku:

Piątek: Samland z Gdańska.
- Noordam z Rotterdamu.
=- Berengaria z Southampton.

Odplyng z Nwe Yorku:
@cbota: La

Olimpie
Savole do Havru.
do Southampton.

Zeelund do Antwerpii.
Caronia do IAverpoolu.
Biiderdijek do Rotterlamu.
Belvidere do Rygi.
Pres. Roosetveltdo Bremen.

CHOINKA DLABIEDN'YCH
DZIECI *

1
1
1
1
1

Liga Kobiet oddział I. w New
Yorku' urżądza Choinkę dla dzie-
ci biednych, dnia 31-go grudnia
w niedzielę o godz. 1-ej popołu-
dnie.
Zaprasza się wszystkie biedne

dzieci na wspólną zabawę. ›Pro-
simy "osoby -wiedziały
gdzie się znajdują biedne dzieci o
zawiadomienie ich o tej Choince,
lub o podanie adresu a chętnie
pospieszymy i zabierzemy te dzie-
ci na zabawę.

Z szacunkiem,
Liga Kobiet.
 

Pożegnanie Starego Roku
Sokół Gniazdo No. 7 w New Yorku

urządza: Wieczór Sylwestrowy w celu
pożegnania Starego Roku w niedzielę
dnia 31 grudnia o godzinie 8:30 wie-
crór, w Domu Narodowym przy 8-0)
ulicy. Na program wieczoru złożą się
tańce, wróżka cyganka, kotyljon o
północy, poczta, kwiaty. Herbata 1
pączki będą podawane przez ochocze
krakowianki; wreszcie przy doboro-
wej orkiestrze, tańce do białego rana.

Komitet.

Ulatowski „W Gospodzie
* pod Sroka" -.
Do „Gospody pod sroky" zawita w

sobotę 30 grudnia powszechnie lubia-
ny artysta p. Ulatowski, któremu po
wierzono główną rolę. Będzie więc
wesoło nu balu „Potęgi". Po przed.
stawieniu odbędzie się bal, który bę-
dzie trwać do ostatniego dnia tego
roku. Wesołe zakończenie roku. jest
zachętą do wesołego rozpoczęcia no-
wego roku. Zabawa będzie tem we-
welsza iż w niedzielę 1 poniedziałek
każdy wypocznie po miłych trudach.

 

Przed :tnikiem

30,000 krawców należącychdo Inter
national Garments: Workers

.

Union,
prawdopodobnie w przyszłym tygod:
nin wyjdzie na strajk, gdyż organie
zatorzy domogują się usunięcia #7.
stemu 04 sztuki i żądują stałej płacy»

 

Aresztowanie podpalamy

Wczoraj aresztowano 7 osób oskar.
podpalanie pralni. Oskario-

znymi są: 1. Walilngor, Frank Mar-
chose, A. Shen, L Paul, B. Amis,

- Poduisky.  Aresztowant
walls poo 150-250. dolardw za jedem
dzinb. Zo zeznań wynika, 1% biznes
saedi bardzo dobrze, gdyż właściciele
sklepów 1 prath zwracalt się do kor.
póreji podpahiery 1. dasall im In-

juk i Jdedy najlepiej ogień
Policja «podziewa. się, 1

dolsze zemnania oskarżonych
całą szajkę podpalnezy, 1 biznoślstów,
którzyw ten sposób otrzymywali ple:
nłądzo od: towarzystw ubezpieczenio-

  

wyci,NW<---

-KALENDARZYK ZABAW
40 Grudnia: Oddz. „Potęga" 14 Z

Pol, urządza I’nednmwienla

Ja al a w New Yorbal, w sali Doniu Nar.

01.90 grudnia w Forum

291 g. 84 St., Oddział "Pod Jeden

Sztandar" Z. S. P. urządza

sylwostróWy.

Stycznia, 1923 Okrex V. P.

# W;”unlenła urządza wielką Lub.»

we Ludowg: | przedstawienie, W

Domu Narodowym Driggs Ave, rós

"Eekford. Bt. (Greenpoint! Brook»

Ut) yo Bilety wraz #
Cm po południu. et

Rirderaby Toe 1 50c. Szczenóły w

›ogłoszoniacii.
Towarzy-

40 Lutego Hal I Maskarad

stwa Dram. Gwlazd® Wolności w

Don. Narodowym.

<---.

HIPPODROM
“HUI-asre STREET AM A

 

SZECZASY a
wIaLE POLSKICH,

zeny datownie: 23 H» w.
Gone bte O

 

  

' Początek! o. godzinie -

"List_

Policja list pisany ma
szynką od bezimiennego romantyka,
kotry dla formalności zawiadamia ko.
misarza Enrighta, 1% „ktoś" popołni
wkrótce samobójstwo. List powedto-
woł do kosza, W tym kraju zupełncj
wolnóści nikt nie ma nie przeciwko
tomu, aby ludzie, którzy się chcą za»
- plan swój wykonal. Policja

przytem zaznacza, śe nie będzie wy.
dawała Icencji samobójcom. 1 tak
na dość, ktuputów z różnemi Neencja»
mi.
 

Trafiła kosa na kamień

Ajenct prohiblcyJul Kerrigan 1 Stat.
ford w precbrantu domokrgzcdw, popy
chajge worek z kartoflam{, wstgpili do
salunu pn. 490 prey 156 ulicy, gdzie
sprzedali trochę kartoflL 1 kupi dwie
wódeczki. Pod salunem mieściła się
też kręgielnia. Po otrzymaniu wódki
domokrążcy przedstawili się jako o-
genci 1 dokonali aresztówania właś-
cielela. Goście obrzucili agentów kar
toflamt 1 pałkami. Podobnie stało się
w ssłunie pn. 71 przy Southern Bou-
Terard.
 

Rivoli

Tentr Rivali święcić będzie w przy.
szłym tygodniu Sletni jubileusz. Z
tej okazji H. Riesenteld przygotował
specjalny program, którego atrakcję
jest „My American Wife" z Glorlg
Bwanson w tytułowej roli.

Zawiadomienie

Lekcja języka polskiego Oddziału
„Potęga" No. 34 Z.S.P. odbędzie się
dopiero po Nowym Roku, dnia 4.g0
stycznia (we czwartek, 1923.
Początek jak zwykle o godzinie ej

wieczór.
Mikusiński, sekretarz

Samobójswo w doróżce

W doróżce samochodowej popełnił
samobójstwo stary mężczyzna, praw.
dopodobnie . Beringer, mieszkają
cy pn. 51 przy 170 ulicy. Samobójca
wpakował sobie kulę w skroń 1 zmarł
natychmiast, gdyż kula mu
mózg. Szofer sauważył to dopiero
przed domem do którego mał jechać
1 odwiózł zwłoki _nieznajomego do
szuftala. W policji twierdził, że sty.
szsł buk strzału, by jednak zdania,
że to tak aw. ,backtire" tJ. gwalto-
wne wytadowanio się gazu.

Sprawy Stow. Mech.

ODEZWA

 

Filji 13-ej Stowarzyszenia Me-
chaników Polskich w

Clinton, Mass.

Szan, Członkowie S. M. P.!
Wszyscy dobrze wiecie, że po-

przednie zjazdy nie przynosiły
rezultatów, jakie powinny przy-
nosić naszej organizacji. _Kto
temu winien? Zdaje się, że win-
ni są delegaci, którzy wybrani i
obdarzeni zaufaniem filji, obo-
wiązków swoich sumiennie nie
spełnili.

Zazwyczaj delegaci dzielą się
na trzy obozy: Jeden, to ci, któ-
rzy sprzyjają zarządowi, wzglę-
dnie stojącym na czele organiza-
cji; drugi nie orjentuje się w
sprawach Stowarzyszenia i (fly
ma się pierwszęgo. Trzeci cho-

ciaż zdaje sobie sprawę, co trz

ba robić, niema dostatecznej si-

- ly, aby swoją wolę, przeprowa-

dzić, jest w mniejszości. Według

nas cała rzecz w tym, że zarząd

znajduje się w Ameryce, wtedy

gdy przedsiębiorstwa są w Pol.

sce. Stwarza to menormalną sy-
tuację, Przejazd urzędników po-
chłania ogromne sumy dolarów.
A gdzie mamy dochody na po-

krycie?
Uważamy przeto za wskazane,

aby zjazd w Toledo, kwestję
przeniesienia zarządu. do Polski
rozpatrzył. Delegaci zaś winni
dopilnować, żeby rzecz omówio-
no wszechstronnie z pnżytkmm

dla naszego Stowarzyszenia.

Za fille:

Aleksander Gwiazda,

J. Ganczarski,

Jan Niedźwiecki.

 

DO CZLONKOW STOW, MECH,

POL. W NOWEJ ANGLII
 

Przed paru tygodniami wrócie

łem z Polski,, gdzie pracowałem

czas jakiś w zakładach Stow, Me-

chanikow .w "Porębie", Filje, czy

też pojedyńczy członkowie,. jeże-

Ii pragną informacji o sprawach,

które oglądałem na własne oczy,

zechcą zwrócić się wprost _do

mnie na adres:

Albin Palczyński,

 

 

,27 E. Bartlett "SL,

Westfield, Mase.

  

BAYONNE, N. J.

Zawiadomienie.

Kiub Woteranów Armji Polskiej w
Bayonue,urządza dnia 1 stycznia r.
1923 przedstawienie 1 bal, który roz.
pocznie się o godzinie 2 po południu
1 trwać będie do gdizny 7:30 wie.
czór, potem nastąpi przedstawienie
punktualnie o godzinie 8.05: Odegrana
zostanię sztuka pod tytułem „LUD.
GARDA", obraz dramatyczny ze śplo-
wami w cztorech aktach, m później
bat do rana.

Przedstawienie 1 bal odbędzie się
ma sall Hyper Cooper, 04.96 E. 22 u.
Hca. Ceny bliotów za literą:A- $1.
DB-76e.; C-S%e.

Upraszamy szan. polonję miasta
ayonne o Iczne poparcie naszych
dążeń, ponieważ sztuka jest piękna
w polskich kostjumach z udziałom 14

osób,

 

Również podaję do wiadomośc! we
teranów A. P. 1ż posiedzenia odby-
wać się będą w sali ob. Rysieckiego,
21 B. 17 ulica, w pierwszy poniedzia.
tek, po pierwszem każdego miesiąca,
o godzinie 7:30 wieczór,

N. Skowroński, sekr.

(
JEWETT CITY, CONN.

Polska szkoła Wieczorna dla. mlo-
dzieży urządza wielki bal, w sobotę
dnia 30 grudnia, wieczorem.
Na zakończenie wesoło starego ro-

ku, do tańca przygrywać będzie mu-
zyka wiejska, Michał Soltńwkt daje do
rozgrywki gramofon wartości 25 do.
larow; Joref Małek piekarz, „Cake"
15.funtowy, specjalnio upiększony na
ten bal. Wincenty Osgw daje do roz.
grywki nową altówkę.
Rodacy 1 Rodaczki prosimy abyście

 

   

PRIEDSTAWIENE1BAL - *
Oddział „Potęga"nr.34 Zw. Soc. Pol. :

„ w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Pl. w New Yorku

E W-SOBOTE DNIA 30-GO GRUDNIA 1922 ROKU
O GODZINIE 1:30 WIECZOREM -.

Występ znanego artysty-komika p. I. Ulatowskiego, |,
A który wystąpi w ludowej szuce, p. t.:
1 ,,W GOSPODZIE POD SROKĄ"M
wp oraz w bardzo wesołej jednosktówce, p. t.:

o przedstawieniu B A
w

 

)

 

CO ZA BEZCZELNOŚC
do rana.

 
i.

   

 

 

BUCZERNIA
POLSKA

Czy wiecie o tem Szanowni Roda»
cy, iż został otwarty pierwszorzę-
dny -skłau wszelkiego -rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wediin. Krajana

siekana: kielbasa
Kiszki wyborowe

każdego czasu, w niedzielę otwat-
we od 7 do 10 rano .1 5 do 8 po
Fefudalu. sig popar.

cia naszej Folonji
B. J. iK.D.
1892-2 Ave.
NEW YORK N. Y
 

 

WŁASNY DOM
da wam

Kupele lotę i wybudujeie na miej
dom

 

Nikt jeszcze nie strocił na po-
siadaniu właśnego
 
 

Oddział Zw. Soc. Pol. „Pod Jeden Sztandar" Nr. 32
If NEW YORKU

urządza

WIECZOREK SYLWESTROWY
W NIEDZIELĘ, DNIA 31-go GRUDNIA 1922 ROKU

W SALI FORUM AUDITORIUM
227 East 84 ulica! pomiędzy Drugą i Trzecią Are. w New Yorku

czątek o godzinie tej wiecz
Program Wieczarki mónologawi 1.

Doborowa muzyka przygrywać będzie do tańca.
Wszystkich znajomych, i sympatyków zapraszamy

WśrĘ? % CevTóW WRAZ z GARDBRODĄ

 

 
 

I

KACZKI

wie trievs czekać - nereivaBib "ayiscesy tesla~
Jue omy ay saltine w. micie

ferme do darama: dome preymandviat

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET
248 Bowerylake Houston 8t

Nie - nie ma-
cie znajomości - szukajcie za po-
średnictwem DROBNYCH OGŁO-
SZER w „NOWYM ŚWIECIE"

 

  

    
RESTATRACJA 1 Cafe r pokojami-dania, /tan ge   

bast sth St 2 piętroud 1 do 10 * wie
6

     
18 WV wi,

›BWLI nmoża umpzm&
strona m„
 
H skóry: poleryty par

Bimonde, 6% E10
   

ROGOWI, dobre grosernie, takte moe
interesy | pęziadiości, prywatze 1 pie:

trous domy. Pollps, 412 8. ich street,
dtr)

 

arose z powodu wy
Jnadu tanio d» sprzedania, 310 - un

Street, Jereey Clty, N. 4. G

 

uuCeenyi® (Pork Store) i
dobrze yoroblony Interes, rent H6 m
 

ZBrooklyna

  

od osoby 25¢., od dwojea 35 centów.
Komitet zkolny.
 

POLACY GÓRĄ!

W ›październiku tutejsi polscy
mieszkańcy postanowili -założyć
szkołę wieczorną języka polskie
go: czytania i pisania , cztery wie
czory w tygodniu po dwie godzi-
ny. W tym celu zawiązał się ko-
mitet szkolny z następujących o-
bywatelis ~J. Tęnczar, prezes;
Kapszukiewicz, zastępca; J. Ma-
tek, skarbnik; M, Misiaszek, sekr.
fin.; J. Wójtowicz, sekr. prol.
Nauką w polskiej szkole zainte-
resowanie wielkie i wprost entu-
zjastyczne Przeciętna liczba dzie
ci szkolnych wynosi od 138 do
153, Dwa wieczory dla dzieci od
6 do 10 lat, następne dwa wie-
czory od 10 do 18 lat. Nauka
odbywa się na sali „Polskiej Kor
poracji". Akcjonarjusze tejże kor
porno]! dali salę dzieciom darmo,
nawet 'i nie członkom korporaql

za co w intieniu dzieci niżej pod-

pisany dziękuje zarządowi.

-

Ko-

miłet szkolny który intenzywnie
pracuje nie zapomniał rozadć na

gwiazdkę 150 prezentów rozentu-
zjazmowanym dzieciom, Z po-

wodu braku fachowych nauczy:
cieli dla szkół sezonowych w A-
meryce, naukę dzieci pomumnu

robotnikowi Mateuszowi Sambo'

rowi, który jest z zawodu stola-

rzem, Konsul Nowicki w dzień

przed swym odjazdem przysłał

mu słowa uznania i dalsze wska»

zowki.
Dzieci do swego nauczyciela czu

ja przvmąume, a świadczy choć
by to, że na święta przysłały mu

40 poclluxwk z życzeniami i pod-

pisani

-

po polsku, za

-

które

wszystkim dziękuję przez łamy

Nowego Świata".
Za parę tygodni ukażą się znów

notatki w Nowym Świecie o tej

szkole, a nawet imiona dzieci -

które będą się uczyć najlepiej»

Sądzimy, że nam "Nowy Świat"

nie poskapi kącika

-

na swych

szpaltach,
Niech: żyje Nowy Rok i w nim

Polski Duch Oświatowy!
Mateusz Sambor.

 

 

ROCHESTER, N. Y.

Obywatele Polacy!
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Rochester urządzają wielki wiec

w Domu Ludowym p. D.818 Hud

son Ave, w niedzielę 91-go

dnia. o godz. 3-cj popołudniu, na

 
nasz bal poparli, gdyż cały dochód I

na pol.
sklej szkoły dla dzieci. Więc na Sia. - - "-.-..
ter sale spłeszmy na bal. - Wstęp

|

Powinien się urodzić kobietą.

,

stawał już w sądzie, będąc pod

podobnym oskarżeniem.
Filip Nedell, 1815 Sterling PI., Ferme

zasądzony został przez sędziego
Conway na $10 kary, lub 10 dni
aresztu za przekroczenie prawa
miejskiego kontrolującego auto-
mobilistów. Nedell wyjął z kie-
szeni piątkę, a wręczając ją pi-
sarzowi oświadczył, że więcej
pieniędzy przy sobie nie posia-
da. Pisarz oświadczył, że piątka
nie wystarczy, gdy zaś Nedell
zaklinał się na czem świat stoi,
zniecierpliwiony urzędnik złapał
skazanego za surdut i prowadzić

począł do więzienia. Widząc, że

nie pnelewkn Nedell. naówczas
usunął sxę do kącika, podwmął
nogawicę i z ponczochy wyciąg»
nął przymocowany do tejże tłu-
sty zwitek banknotów, wyciąg.
nał z tegoż pmtkę, zktórą tak

trudno przyszlo się rozstać - i

Nie zapominajmy również o
balu grupy 105 Zj. Pol. Nar., -
który odbędzie się w Maspeth,
w Noc Sylwestrowa, w Domu Na
rodowym,

Ponieważ wszyscy urządzają
bale, sokoli z ulicy Grand, gnia-
zdo 14, nie chcąc pozostać w ty-
le, tymbardziej, że do zabawy
zawsze są gotowi, urządzają ta-
kowy dnia 31 grudnia. Już to na
zabawach wspomnianego gniaz-
da zabawić się można, jak Pan
Bóg przykazał,

 

Phone Orsespeiat 333,

DR. ANTONT PETRIKO
- Chiikund

«e noprze,

 

Z Powodu Wyjazdu do Kraju
po SPRZEDANIA, MACHINE SHOP,
która zawiera nastepujące urządzenie:

tor ciektryceny- 3
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--1 1001. grinier

1 kslower, - Purnacee
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euteL9 powodu m..
sure Polska R Dolato
wz second "oe, Now York City.

 

as
   teckl.. many

i rzycta
Crk Tits"to Informa:

5p shee s amnion ah., wont
is. Brooklyn
    west JA fabryk,

cesę dle, 120) Seth
tego, zysku

1kamili Sze. dux—hmn $11,000. Cona
poe. 1.0

m dochodu2,900, Cena 16.500,

--
innych mnieślxych więk-

um. pon-amm 1 sklepów
RealEntate, #14 K. 16th St. Telefon

mk 
     

 

   

    

   

  

DETEKTYW BLOOM

Bloom Detective
BROADWAY, -is
Pokój ZIO—ró.

DROBNE

 

Praca dla Kobiet

(Help wanted Pemale)
 

  

 poczem  

 

sądową opuścił.

Tel: Greenpoint 8715

DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eokford St., Brooklyn

GODZINY PRZYJĘCIA:

JanWiskowski, lat 31 zamie-

szkały w Maspeth, został zasą-

dzony na 30' dni więzienia przez

sędziego Millern za pobicie swej

żony, która skarżyła się, że mąż

  południu,
1 i lam.
Wniedzielę od 13-2 po połudn.
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znęcał się nad nią. Rekord wska-
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Tuiton: 6511
DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted: Male)

POTRZEBA is Lupzt
w

Tylko mocni, wytrzymali tudzie, któ-
rzy chcą się nauczyć fachu i chcą
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Zaraz po wiecu odbili: się po

siedzenie filji Stow. Mechaników

i wybór,Mbna Zjazd.
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fel.: South $239.

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski © Budowlany
Ciesielska budymkówa robota 1 reperacje. Roboty cementowe 1 mora
skie. wn.1zimowe okpa do domów, Zakładam okna

dachy i roperacje tychte.
So. Brooklyn, N. Y.

A

A. CISEK ]
Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave. Brooklyn, N.
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29% - 9th Au.

   

  

     

 

Tel.: Greenpolat 6306.
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406 EAST 16h BTRIET
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GAWLINSKI & COMPANY
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Kontrakty kupna | sprzedaży.

new york. city.


